SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Ata nº 12/2021 - CMPAIPA/IFGOIANO

INSTITUTO FEDERAL GOIANO - CAMPUS AVANÇADO IPAMERI
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM FORMAÇÃO DE PROFESSORES E

PRÁTICAS EDUCATIVAS

ATA DE DEFESA

ATA DE DEFESA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TC) DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM FORMAÇÃO DE PROFESSSORES E PRÁTICAS
EDUCATIVAS

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 8h (oito horas)
reuniram-se os componentes da banca examinadora em sessão pública realizada por
videoconferência, para procederem a avaliação da defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso, em nível de especialização, intitulado "O ensino do uso da vírgula: uma
proposta pedagógica", de autoria de JERUSA VAZ DE REZENDE PIRES, discente do
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu em Formação de Professores e Práticas
Educativas do Instituto Federal Goiano – Campus Avançado de Ipameri. A sessão foi aberta
pela presidente da Banca Examinadora, Profª. Dra. Juliana Cristina da Costa Fernandes, que
fez a apresentação formal dos membros da Banca: Profª. Dra. Jussara de Fátima Alves
Campos Oliveira (membro interno), Profª. Ma. Juliana Maria Corallo Quinan (membro
externo) e a Ma. Elisângela Ladeira de Moura Andrade. Em seguida, a palavra, foi concedida
à autora para, em até 30 min, proceder à apresentação de seu trabalho. Terminada a
apresentação, cada membro da banca arguiu a examinada, tendo-se adotado o sistema de
diálogo sequencial. Terminada a fase de arguição, procedeu-se a avaliação da defesa.
Tendo-se em vista as normas que regulamentam o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu
em Formação de Professores e Práticas Educativas e procedidas às correções
recomendadas, o Trabalho de Curso foi APROVADO, com a média final 9,6,
considerando-se integralmente cumprido este requisito para fins de obtenção do título de
Especialista em Formação de Professores e Práticas Educativas na área de concentração
em Educação, pelo Instituto Federal Goiano – Campus Avançado Ipameri. A conclusão do
Curso dar-se-á quando da entrega na secretaria do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu
em Formação de Professores e Práticas Educativas da versão definitiva do Trabalho de
Curso de Formação de Professores e Práticas Educativas, com as devidas correções. Assim
sendo, a defesa perderá a validade se não cumprida essa condição, em até 30 (trinta) dias
da sua ocorrência. A Banca Examinadora recomendou a publicação
do artigo científico oriundo do trabalho em periódicos, após procedida as modificações
sugeridas. Cumpridas as formalidades da pauta, a presidência da mesa encerrou essa
sessão de defesa de Trabalho de Curso de Especialização e para constar, foi lavrada a
presente Ata que, após lida e achada conforme, será assinada eletronicamente pelos
membros da Banca Examinadora.

Assinado eletronicamente
Prof. ª  Dra. Juliana Cristina da Costa Fernandes - Orientadora e Presidente

Assinado eletronicamente
Profª. Jussara de Fátima Alves Campos Oliveira  - Membro Titular Interno

Assinado eletronicamente
Profª. Ma. Elisângela Ladeira de Moura Andrade - Membro Titular Externo

Assinado eletronicamente
Profª. Ma. Juliana Maria Corallo Quinan - Membro Titular Externo

Observação:

(    ) O(a) estudante não compareceu à defesa do TC.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elisângela Ladeira de Moura AndradeElisângela Ladeira de Moura Andrade, Elisângela Ladeira de Moura Andrade - Professor Avaliador de Banca - Instituto Federal Goiano - Campus AvançadoElisângela Ladeira de Moura Andrade - Professor Avaliador de Banca - Instituto Federal Goiano - Campus Avançado
Ipameri (10651417000844)Ipameri (10651417000844), em 01/12/2021 16:51:29.
Juliana Maria Corallo QuinanJuliana Maria Corallo Quinan, Juliana Maria Corallo Quinan - Professor Avaliador de Banca - Ueg (01112580000171)Juliana Maria Corallo Quinan - Professor Avaliador de Banca - Ueg (01112580000171), em 29/11/2021 11:45:57.
Jussara de Fatima Alves Campos OliveiraJussara de Fatima Alves Campos Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/11/2021 09:48:49.
Juliana Cristina da Costa FernandesJuliana Cristina da Costa Fernandes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/11/2021 07:57:26.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

330851
bc0aa97796

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Campus Avançado Ipameri

Av. Vereador José Benevenuto (GO - 307), Zona Rural, None, IPAMERI / GO, CEP 75780-000
(64) 3491-8400

	Documento assinado eletronicamente por: